Администрация Ачхой-Мартановского муниципального района

Чеченской Республики

Муниципальное учреждение

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»

(МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»)

Нохчийн Республикин

Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан администраци

Муниципальни хьукмат

«Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа»

(МХь «Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа»)

ПРИКАЗ

24 мая 2023 г.                                                                                                   №198-од

Ачхой-Мартан

об утверждении Положения о Совете директоров

образовательных учреждений, подведомственных

МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского

муниципального района»

 В целях координации деятельности образовательных учреждений,

подведомственных МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского

муниципального района», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о совете директоров образовательных

учреждений, подведомственных МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района», (Приложение).

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МУ «Отдел

образования Ачхой-Мартановского муниципального района» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (uo-

achhoy.educhr.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                  Х.Р. Ахмадов

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом МУ «Отдел образования

Ачхой-Мартановского

муниципального района»

от 24.05.2023 №198-од

Положение

о Совете директоров образовательных учреждений, подведомственных МУ

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Совете директоров образовательных учреждений,

подведомственных МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского

муниципального района», (далее – Положение) разработано в соответствии

с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» и определяет порядок формирования и

организации деятельности Совета директоров образовательных

учреждений, подведомственных МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района», (далее – Совет директоров).

1.2. Совет директоров является коллегиальным общественным органом

управления образования при МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района», в состав которого по должности

входят руководители образовательных организаций, подведомственных МУ

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»,

(далее – образовательные учреждения).

1.3. Совет директоров в своей деятельности руководствуется законодательными

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и

Чеченской Республики, а также настоящим Положением.

1.4. Участие в Совете директоров является добровольным и осуществляется на

безвозмездной основе.

1.5. Организационное обеспечение деятельности Совета директоров

осуществляется Советом директоров и МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района».

2. Цели и задачи Совета директоров

2.1. Совет директоров создается в целях координации деятельности

образовательных учреждений, подведомственных МУ «Отдел образования

3

Ачхой-Мартановского муниципального района», (далее – образовательных

учреждений) по вопросам развития образования, а также усиления роли

общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного

образования в социально-экономическом и культурном развитии района и

региона.

2.2. Основными задачами Совета директоров являются:

 активизация участия руководителей образовательных учреждений в

реализации государственной политики в сфере образования;

 выработка предложений по определению основных направлений

развития общего образования в Ачхой-Мартановском муниципальном

районе;

 внесение предложений по участию в реализации федеральных,

региональных программ, проектов, направленных на развитие системы

образования;

 организация обмена опытом в области управленческой деятельности.

2.3. Основными направлениями деятельности Совета директоров являются:

2.3.1. Координация деятельности и интеграция возможностей

образовательных учреждений в части:

 организации предоставления образования;

 создания и поддержания единого образовательного пространства в

Ачхой-Мартановском муниципальном районе;

 создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в

образовательных учреждениях;

 организации предоставления психолого-педагогической социальной

помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении

основных общеобразовательных программ, своем развитии и

социальной адаптации;

 создания условий для проведения независимой оценки качества

образовательной деятельности;

 организации деятельности общественных объединений

обучающихся, осуществляемой в образовательных учреждениях и не

запрещенной законодательством Российской Федерации;

 ведения методической работы в образовательных учреждениях, в

том числе в организации и проведении конференций, семинаров и

др.;

 содействия профессиональной ориентации обучающихся;

 формулирования общественно-значимых приоритетов в сфере

4

образования.

2.3.2. Выработка рекомендаций, направленных на совершенствование учебно-

воспитательного процесса, развития и улучшения материально-

технической базы, создание необходимой образовательной

инфраструктуры в образовательных учреждениях.

2.3.3. Разработка предложений по развитию образовательных учреждений.

2.3.4. Участие в развитии и управлении системой образования Ачхой-

Мартановского муниципального района.

2.3.5. Координация деятельности и интеграция возможностей

образовательных учреждений по иным вопросам в соответствии с

задачами Совета директоров.

3. Организация деятельности Совета директоров

3.1. Совет директоров создается (ликвидируется) совместным решением МУ

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» и

собранием директоров образовательных учреждений.

3.2. В состав Совета директоров по должности входят директора

образовательных учреждений, имеющие значимые заслуги перед системой

образования Ачхой-Мартановского муниципального района, отмеченные

наградами и победами разного уровня.

3.3. Персональный состав Совета директоров и Положение о Совете директоров

утверждается руководителем МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района».

3.4. Работой Совета директоров руководит председатель, а в его отсутствие –

заместитель. Председатель Совета директоров и его заместитель

избираются из числа членов Совета директоров на первом заседании Совета

директоров простым большинством голосов (не менее 2/3 состава) сроком

на 1 год.

3.5. Основной организационной формой работы Совета директоров являются

заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в

квартал.

3.6. Решение Совета директоров принимается простым большинством голосов

присутствующих. При равном количестве голосов решающим является

голос председателя Совета директоров.

3.7. Заседание Совета директоров правомочно, если в нем принимают участие

не менее 2/3 членов Совета директоров.

5

3.8. Заседания Совета директоров оформляются протоколами, которые

подписывает председательствующий и секретарь Совета директоров.

3.9. Ведение протокола заседания Совета директоров, а также иную

организационно-техническую работу, осуществляет секретарь Совета

директоров. Секретарь Совета директоров не участвует в обсуждении

решений, принимаемых Советом директоров по рассматриваемым

вопросам, и не голосует при их принятии. Секретарь Совета директоров

назначается из числа сотрудников МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района».

3.10. Решения Совета директоров носят рекомендательный характер.

3.11. Для выполнения возложенных на Совет директоров задач он может

создавать рабочие органы. Их состав, функции и порядок деятельности

определяются Советом директоров.

3.12. В работе Совета директоров могут принимать участие представители

органов местного самоуправления, МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района», участие которых необходимо для

обсуждения вопросов, заявленных в повестке работы Совета директоров.

3.13. Совет директоров информирует МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района» о своей работе ежегодно по

состоянию на 1 августа текущего года.

4. Права и обязанности членов Совета директоров

4.1. Члены Совета директоров имеют равные права и могут участвовать в

обсуждении вопросов, вносить предложения в работу Совета директоров.

4.2. Члены Совета директоров обязаны участвовать в заседаниях Совета

директоров. В случае отсутствия на заседании Совета директоров

заблаговременно информировать об этом председателя Совета директоров

или его заместителя.

4.3. Члены Совета директоров обязаны выполнять поручения председателя

Совета директоров, в рамках своей компетенции, участвовать в реализации

решений Совета директоров.

		2023-06-02T15:59:32+0300
	Хасан Ахмадов